上海市普陀区语言文字工作委员会文件
普语委〔2008〕11号
关于印发《普陀区第十一届全国推广普通话
宣传周活动方案》的通知
区语委各成员单位、各街道镇：
    现将《普陀区第十一届全国推广普通话宣传周活动方案》印发给你们，望结合本单位实际，认真执行。
   附件：普陀区第十一届全国推普宣传周活动方案
                    普陀区语言文字工作委员会
                           二ＯＯ八年九月一日
	主题词：宣传周  活动方案  通知

	  普陀区语言文字工作委员会办公室  2008年9月1日印发

附件：

普陀区第十一届全国推普宣传周活动方案
经国务院批准，每年9月份第三周为全国推广普通话宣传周（以下简称推普周）。今年9月14日至20日是第十一届全国推普周。根据上海市教育委员会、上海市语言文字工作委员会相关通知（沪教语委〔2008〕8号）的精神，现制定我区宣传周活动方案。
一、指导思想

以科学发展观为指导，以迎接世博会为契机，以营造与和谐社会相适应的和谐语言生活为目标，以弘扬民族文化、塑造民族精神为主旨，全面、深入宣传国家语言文字法规政策，积极引导人民群众树立科学的语言观。
二、宣传主题
构建和谐语言生活，营造共有精神家园。
三、活动时间
2008年9月14日至20日
四、活动要求
（一）以《国家通用语言文字法》为依据，以学校、党政机关、新闻媒体、公共服务行业为重点，准确把握、全面宣传国家推广普通话的法律法规、方针政策和规范标准，努力营造以普通话和规范汉字为主体的和谐发展的社会语言生活。
（二）以“迎世博”为契机，积极开拓工作领域，丰富工作内容。要把语言文字工作与对外宣传和群众的切身利益、普遍关心的问题结合起来，在推广、普及国家通用语言的同时，加强弘扬中华优秀文化，促进全民语文素养和语言文字社会应用水平不断提高。
（三）在总结前十届推普周活动经验基础上，以体育、旅游、文化、卫生、教育等行业系统为重点，开展具有行业特点的宣传、培训活动。进一步推进服务行业、窗口单位的规范用语用字工作。
（四）充分发挥学校在推广普及普通话中的基础和辐射作用，进一步增强师生语言规范意识和普通话应用能力。鼓励学校面向社会、面向社区开展宣传活动。
（五）加强语言文字工作的宣传，监测及整治。以开展推普周活动为重要机遇，做好语言文字工作宣传，不断提高《国家通用语言文字法》、《上海市实施办法》的社会知晓率。在推普周活动形式上，要适应时代发展和社会需求，进一步创新宣传形式，丰富宣传手段，扩大宣传领域，拓展宣传的广度和深度，注重宣传的内涵和实效。进一步规范重点商业街区的用字情况。

五、主要工作
（一）今年教育部和国家语委为配合国务院将清明、端午和中秋等节日增列为国家法定假日的举措，会同中宣部、中央文明办、文化部和民政部共同主办了“中华经典诵读”活动和“中华赞•诗词歌赋创作征集”活动。这两项活动已作为教育部和国家语委的年度重点工作。各单位在制定本届推普周活动方案时，应充分考虑与以上开展中华经典诵读、诗词歌赋创作活动的整合、呼应与协调。积极推动经典诵读进课堂、进校园、进家庭、进社区，探索和建立经典诵读活动能够深入、持续发展的长效机制。
（二）积极响应市语委的号召，设点开展宣传咨询活动。各街道（镇）要在辖区内繁华商业路段设立1—2个集中性推普宣传点，通过发放宣传资料，组织群众性活动等多种方式进行宣传，营造良好的用语用字环境。

（三）各单位要围绕本届推普周的主题，紧密结合本单位实际，积极开展语言文字规范化、标准化的宣传，悬挂有关推普宣传横幅，出一期推广普通话专题宣传墙报（或简报）。其中，经委、卫生、体育、文化等部门要做好服务行业窗口单位的人员普通话培训及测试工作。
（四）结合“上海市语言文字规范化合格街区和示范街区”的评选，各街道、镇应联合工商、公安、城管等部门组织一次辖区内公共场所招牌、广告、设施等用字集中监测、整治活动。注重积累监测整治资料，如：监测前后的照片，现场监测的照片，原始的监测资料等。
(五)教育系统各学校要利用升旗仪式、校会、班会、少先队主题队会等活动方式向学生作推广普通话使用规范字的宣传教育。在推普周期间要在校园内和所处社区开展形式多样、丰富多彩的语言文字规范化知识宣传活动。
（六）区语委将结合“迎世博、学双语”主题活动，利用区语委网站（www.yw.pte.sh.cn）组织一次面向全区市民的网上知识竞赛。请各委员单位及基层单位届时组织人员上网参与学习、答题。

六、活动总结
（一）请各单位根据本方案要求，结合年度工作重点和实际情况，制定第十一届推普周活动的具体方案，并在推普周结束后进行总结。内容及具体工作任务等见后附表格。活动方案请于9月12日前，总结请于9月26日前以电子稿形式报送区语委办：pyw0908@163.com.（请注意保存资料自留底稿归档。）活动中拍摄的照片及摄像等多媒体资料刻录成光盘后于9月26日之前送交教育学院A楼408室（岚皋路75号）郁老师收，联系电话：52048177。
（二）区语委将综合活动开展情况及效果，评选本区“第十一届全国推普周活动优秀组织奖”。
（三）区语委将通过专题简报及普陀语言文字网交流、通报各单位工作情况。
附件:

1、第十一届推普宣传周活动任务表
2、各语委单位第十一届全国推普宣传周活动计划表
3、各语委单位第十一届全国推普宣传周活动小结表
4、宣传口号（供参考使用）
普陀区语言文字工作委员会办公室
                                 二〇〇八年八月二十五日
附件1

第十一届推普宣传周活动任务表
	部门
	任务
	备注

	委局、机关
	1.  1.从实际出发，以横幅、标语、电子屏幕、电脑滚动字屏等形式展示一条推普周口号
2.  2.开展一次自查自纠活动，做好记录备案
3.  3.点面结合，组织并设立各宣传点，各单位完成协助工作
4.  4.组织一次推普专题活动
5.  5.写好推普周一周活动计划与总结
	1.  1.本次推普周时间为9月14日-９月20日。
2. 推普周计划及重点活动呈报表于9月12日前交，活动小结于9月26日之前送交。

	街道镇
	1.  1.拉一条横幅
2.  2.设立宣传点，做好语言文字咨询工作
3.  3.开展一次本单位内部用字自查自纠活动
4.  4.对所辖主要道路社会用字情况进行监测、整改统计并上报县语委办
5.  5.组织一次专题活动
6.  6.写好推普周一周活动计划与总结

	教育系统
	1.  1.出一期黑板报，拉一条宣传横幅
3.  2.校领导在推普周周一升旗仪式上做推普动员讲话
4.  3.举行一次校园推普展示活动（形式可为：演讲比赛、书法比赛、黑板报比赛、自制推普小报比赛等）
5.  4.学校开展一次面向社会的啄木鸟行动，检查学校周边地区社会用字情况，做好记录备案
5.写好推普周一周活动计划与总结

	窗口单位
	1.  1.单位领导做一次宣传动员，做好推普环境宣传
2.  2.进行一次自查自纠活动
3.  3.组织开展服务人员普通话培训与测试。坚持使用普通话作为服务用语，营造良好的规范语言文字环境氛围
4.  4.组织一次专题活动
5.  5.写好推普周一周活动计划与总结

	媒体
	做 1、电子、电视屏幕滚动播放宣传口号，电台播放“迎世博，学双语100句”内容，报纸登载专题内容。
3. 2.进行单位内自查自纠活动
4. 3.开展荧屏和报纸一周用字无差错活动
5. 4.写好推普周一周活动计划与总结

附件2

第十一届全国推普宣传周活动计划表
2008年9月
	单位

	填表人

	负责人

	推
普
周
工
作
计
划

附件3

第十一届全国推普宣传周活动小结表
	单位

	填表人

	负责人

	宣
传
氛
围
	横  幅
标  语
	           条

	公益广告

	               块

	宣传版面
黑 板 报
	           块

	宣传报道、通讯

	有（           则）

无（             ）

	宣
传
活
动
	活动名称
	活动时间
	活动地点
	出席领导
	出席人数
	其  他

	推
普
周
活
动
小
结
	注：此表及活动照片、摄像（附说明、刻录成光盘）于9月26日之前送交

附件4

宣  传  口  号
（供参考使用）
（1）国家推广全国通用的普通话
（2）积极普及民族共同语，增强中华民族凝聚力
（3）爱国旗，唱国歌，说普通话
（4）四海同音，万众一心
（5）普通话：神州音，华夏情
（6）普及普通话，四海是一家
（7）面向现代化，推广普通话
（8）积极普及普通话，齐心协力奔小康
（9）树立语言规范意识，提高民族文化素质
（10）推广普通话，公务员要带头
（11）新闻媒体要成为推广普通话的榜样
（12）普通话是我们的校园语言
（13）我是中国娃，爱说普通话
（14）普通话：情感的纽带，沟通的桥梁
（15）说普通话，迎四方宾客；用文明语，送一片真情
（16）沟通－－从普通话开始
（17）说好普通话，方便你我他
（18）说普通话，从我做起
（19）说好普通话，朋友遍天下
（20）普通话，使你我靠得更近
（21）普通话－－时代的需求，时尚的追求
（22）普通话－－让生活更精彩，让社会更温馨
（23）普通话同青春携手，文明语和时尚并肩
（24）文明语深入男女老少心，普通话融汇东西南北情
（25）心相印，语相通，共奔小康乐融融
（26）实现顺畅交流，构建和谐社会